
  

UCHWAŁA NR XII/57/2025 

RADY MIEJSKIEJ W SUCHOWOLI 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Suchowola w 2025 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907 i 1940) oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt 

na terenie gminy Suchowola w 2025 roku, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Suchowoli. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej 

Radosław Wirkowski 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 3 marca 2025 r.

Poz. 1185



Załącznik do uchwały Nr XII/57/2025 

Rady Miejskiej w Suchowoli 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

Gminy Suchowola w 2025 roku 

Wprowadzenie 

Obowiązek zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych 

gminy. Rada Miejska w Suchowoli, wypełniając powyższy obowiązek określa, w drodze uchwały, corocznie 

do dnia 31 marca, program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miejską w Suchowoli uchwały w sprawie Programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Suchowola 

w 2025 r. jest art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r., 

poz. 1580). 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1. niekontrolowane rozmnażanie zwierząt, 

2. porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

3. ucieczki zwierząt, 

4. łatwość pozyskiwania zwierząt, 

5. zmieniające się zainteresowanie na dane rasy zwierząt, 

6. brak edukacji i wiedzy części społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności,  

ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Skuteczność działań przedstawionych w niniejszym programie wiąże się z edukacją mieszkańców w zakresie 

ochrony zwierząt, mającą na celu głównie podniesienie świadomości roli właściciela i opiekuna zwierząt 

domowych. Działania te realizowane będą m.in. poprzez artykuły na stronie internetowej gminy, ulotki, 

spotkania z sołtysami i mieszkańcami dotyczące odpowiedzialnej opieki nad zwierzętami. 

Rozdział 1. 

§ 1. Postanowienia ogólne 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Miejski w Suchowoli, 

2) gminie – należy przez to rozumieć Gminę Suchowola, 

3) schronisku – należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt Sonieczkowo  

Maria Chmielewska Żarnowo Pierwsze 9A, 16-300 Augustów, 

4) lekarzu weterynarii/przychodni weterynaryjnej – należy przez to rozumieć następujące Przychodnię 

Weterynaryjną ul. 3 Maja 31, 16-150 Suchowola, 

5) gospodarstwie rolnym – należy przez to rozumieć gospodarstwo rolne położone na terenie gminy 

w miejscowości Jatwieź Mała 6, 16-150 Suchowola, 

6) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r., 

poz. 1580),  

7) programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Suchowola w 2025 roku. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1185



Rozdział 2. 

§ 2. Cel i zadania programu 

1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Suchowola oraz opieka nad 

zwierzętami bezdomnymi. 

2. Program obejmuje następujące zadania: 

1) Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 

2) Opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, 

3) Odławianie bezdomnych zwierząt, 

4) Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt, 

5) Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 

6) Usypianie ślepych miotów, 

7) Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, 

8) Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, 

9) Plan znakowania zwierząt w gminie, 

10) Plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie, 

11) Wskazanie wysokości środków finansowych przeznaczonych na realizację programu oraz sposób 

wydatkowania tych środków. 

Rozdział 3. 

§ 3. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt realizowane będzie poprzez 

zawarcie stosownej umowy ze Schroniskiem dla bezdomnych Zwierząt Sonieczkowo Marta Chmielewska 

Żarnowo Pierwsze 9A, 16-300 Augustów. Podmiot zobowiązany jest do transportowania psów odłowionych 

z terenu gminy do schroniska, umieszczania zwierząt w schronisku oraz prowadzenia i przekazywania gminie 

dokumentacji związanej z umieszczaniem i pobytem zwierząt w schronisku. 

2. Odłowione zwierzęta będą przewożone do schroniska dla bezdomnych zwierząt odpowiednim środkiem 

transportu zgodnym z wymogami art. 24 ustawy. 

3. Gmina będzie kontrolować warunki utrzymywania zwierząt umieszczanych w schronisku nie rzadziej niż 

raz na 6 miesięcy. 

§ 4. Opieka nad wolno żyjącymi kotami 

1. Koty wolno żyjące, nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić, 

lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. Koty żyjące na swobodzie 

nie powinny być umieszczane w schroniskach, lecz wypuszczane na swobodę po wykonaniu 

kastracji/sterylizacji. Wypuszczanie na swobodę powinno nastąpić w pobliżu miejsca dotychczasowego 

bytowania zwierzęcia. W okresie, gdy swobodnie żyjące koty nie mają możliwości zdobycia niezbędnej ilości 

pożywienia, powinny być dokarmiane. 

2. Opieka realizowana będzie m.in. poprzez: kontrolę populacji, prowadzenie rejestru miejsc bytowania 

kotów wolno żyjących, ich dokarmianie oraz zapewnienie koniecznej opieki weterynaryjnej. 

3. Sprawowana będzie przez osoby – opiekunów kotów wolno żyjących, z którymi zostaną zawarte umowy 

na opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym nad widzącymi kociętami niezdolnymi do samodzielnego 

przeżycia. 

4. Opiekunem kotów wolno żyjących może być osoba, która przebywa na terenie gminy na stałe, lub, 

w uzasadnionych przypadkach, osoba posiadająca nieruchomość na terenie Gminy Suchowola. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1185



5. Opiekunowie kotów wolno żyjących zobowiązani są do sprawowania kontroli populacji, dokarmiania 

kotów wolno żyjących oraz utrzymywania miejsc ich bytowania w należytej czystości (m.in. poprzez sprzątanie 

resztek karmy bądź odchodów, jeśli zajdzie taka potrzeba). 

6. Kontrola populacji obejmować będzie sterylizowanie i kastrowanie kotów wolno żyjących oraz usypianie 

ślepych miotów. Opiekun po otrzymaniu skierowania na zabieg do gabinetu weterynaryjnego, z którym gmina 

ma zawartą umowę, we własnym zakresie dostarczy zwierzę do wybranego przez siebie gabinetu 

weterynaryjnego, a następnie odbierze po przeprowadzonym zabiegu. W uzasadnionych przypadkach, 

w których zwierzę będzie potrzebowało po zabiegu sterylizacji/kastracji szczególnej opieki weterynaryjnej, 

opieka taka zostanie zwierzęciu udzielona, a jej koszty poniesie gmina. 

7. Opieka nad wolno żyjącymi kotami obejmuje także, w uzasadnionych przypadkach, poddawanie ich 

niezbędnemu leczeniu, na podstawie wniosków osób sprawujących nad nimi opiekę. Niezbędne leczenie 

przeprowadzane będzie w uzgodnionym z urzędem gabinetem weterynaryjnym, pod warunkiem dostarczenia 

zwierzęcia do gabinetu weterynaryjnego i odebrania po przeprowadzonym leczeniu przez opiekuna kota wolno 

żyjącego. 

8. Zabiegi sterylizacji i kastracji oraz niezbędne leczenie prowadzone będą do momentu wyczerpania 

środków finansowych przeznaczonych na ten cel w budżecie gminy zgodnie z zasadami określonymi  

w § 12 ust. 3 niniejszego programu. 

9. W ramach programu opieki nad wolno żyjącymi kotami będzie również zakupywana karma. Opiekun 

kotów wolno żyjących potwierdza odbiór karmy podając przy tym liczbę kotów wolno żyjących pozostających 

pod jego opieką. 

§ 5. Odławianie bezdomnych zwierząt 

1. Odławianiu podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały 

porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość ustalenia właściciela lub innej osoby, pod której opieką 

zwierzę to dotąd pozostawało. 

2. Bezdomne zwierzęta przebywające na terenie wyznaczonym administracyjnymi granicami Gminy 

podlegają stałemu odławianiu. 

3. Zgłoszenia od mieszkańców Gminy o bezdomnych zwierzętach przyjmuje pracownik Urzędu Miejskiego 

w Suchowoli. 

4. Pracownik Urzędu po przyjęciu zgłoszenia i sprawdzeniu jego zasadności podejmuje procedurę związaną 

z przeprowadzeniem odłowu. 

5. Środki do przewozu zwierząt powinny spełniać warunki określone w ustawie o ochronie zwierząt. 

6. Odłowione zwierzęta gospodarskie podlegają przewiezieniu do gospodarstwa rolnego wskazanego 

w Regulaminie. 

7. Po odłowieniu zwierzęta podlegają w schronisku następującym czynnościom i zabiegom: 

1) ocenie stanu zdrowia przez lekarza weterynarii, 

2) pomocy lekarsko - weterynaryjnej, 

3) umieszczeniu w pomieszczeniu przeznaczonym na kwarantannę, 

4) po opuszczeniu kwarantanny: oznakowaniu w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami prawa oraz 

umożliwiający ich ewidencjonowanie i poddanie niezbędnym szczepieniom profilaktycznym, 

5) odławiane zwierzęta bezdomne, dla których nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela, po okresie 

2 tygodni obserwacji, mogą zostać zakwalifikowanie do adopcji. 

§ 6. Obligatoryjna sterylizacja lub kastracja zwierząt w schroniskach 

1. Każde zwierzę trafiające do schroniska dla bezdomnych zwierząt będzie poddawane obligatoryjnej 

sterylizacji lub kastracji przez lekarza weterynarii sprawującego opiekę w schronisku, o ile wcześniej 

nie zostało poddane takiemu zabiegowi. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 1185



2. Zabiegu kastracji albo sterylizacji nie przeprowadza się u zwierząt, u których lekarz weterynarii 

stwierdził chorobę uniemożliwiającą jego przeprowadzenie lub w sytuacji gdy zwierzę jest zbyt młode (nie jest 

dojrzałe płciowo). 

§ 7. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

1. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizowane będzie poprzez akcje edukacyjne, 

promowanie adopcji, przekazywanie zwierząt przebywających w Schronisku do adopcji, prowadzenie galerii 

zwierząt przeznaczonych do adopcji na stronie internetowej Schroniska, organizowanie imprez promujących 

adopcję zwierząt oraz współpracę w zakresie znajdowania nowych opiekunów z organizacjami pozarządowymi 

statutowo zajmującymi się ochroną zwierząt. 

2. W przypadku zwierząt oznakowanych elektronicznie pracownik Schroniska podejmuje próbę ustalenia 

dotychczasowego właściciela poprzez sprawdzenie zapisanych w bazie danych identyfikacyjnych właściciela 

oraz nawiązanie z nim kontaktu w celu odebrania zagubionego zwierzęcia. 

§ 8. Usypianie ślepych miotów 

1. Uśpiony może zostać ślepy miot (zwierzęta, które jeszcze nie otworzyły oczu) pochodzący od zwierzęcia 

domowego z terenu Gminy Suchowola. 

2. Mioty bezpańskich kotów usypiane będą w Przychodni Weterynaryjnej mieszczącej się w Suchowoli  

ul. 3 Maja 31, 16-150 Suchowola. 

3. Usypianie ślepych miotów dokonywane w Schronisku, będzie wykonywane przez lekarza weterynarii 

zatrudnionego w schronisku w pomieszczeniach wyznaczonych na ten cel. 

§ 9. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich 

1. Gospodarstwo rolne w Jatwiezi Małej 6, 16-150 Suchowola, przyjmie i zapewni opiekę bezdomnym 

zwierzętom gospodarskim z terenu wyznaczonego administracyjnymi granicami Gminy. 

2. Szczegółowy sposób postępowania w gospodarstwie wskazanym w ust. 1 określa porozumienie zawarte 

pomiędzy Gminą, a gospodarstwem rolnym. 

§ 10. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt 

1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

realizowane będzie przez zawarcie umowy z Przychodnią Weterynaryjną w Suchowoli ul.  3 Maja 31,  

16-150 Suchowola, 16-150 Suchowola. 

2. Każde ranne w wypadku drogowym lub innej sytuacji zwierzę przewożone będzie do lecznicy 

wymienionej w ust. 1, a koszt jego leczenia ponosić będzie Gmina. 

3. Informacje o wskazanej w ust. 1 Przychodni Weterynaryjnej zamieszczone będzie na stronie internetowej 

Gminy: www.suchowola.pl     i w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suchowoli. 

Rozdział 4. 

§ 11. Plan znakowania zwierząt w gminie 

1. Plan znakowania zwierząt w gminie obejmuje: 

1) znakowanie psów przebywających w schronisku, 

2) znakowanie psów właścicielom zwierząt, którzy na stałe zamieszkują na terenie gminy. 

2. W ramach realizacji planu znakowania zwierząt w gminie, prowadzona będzie akcja bezpłatnego 

znakowania psów przez wszczepienie pod skórę mikroczipa (dokonywać tego zabiegu będzie lekarz 

weterynarii), jak również sprawowany będzie nadzór nad wprowadzaniem danych do bazy danych zwierząt 

oznakowanych SAFE-ANIMAL. 

3. Warunkiem skorzystania z zabiegu znakowania zwierząt na koszt gminy jest złożenie „Oświadczenia 

dotyczącego wykonania zabiegu weterynaryjnego”. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 1185



4. Zabiegi znakowania zwierząt wykonywać będzie lekarz weterynarii na podstawie zawartej z gminą 

umowy, do momentu wyczerpania środków finansowych przeznaczonych na ten cel w budżecie. 

5. W przypadku padnięcia psa oznakowanego lub w każdym przypadku zmiany właściciela zwierzęcia 

dotychczasowy właściciel zobowiązany jest do dokonania właściwych zmian w bazie zwierząt oznakowanych, 

w której zwierzę zostało zarejestrowane. 

Rozdział 5. 

§ 12. Plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie 

1. Plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie jako działanie zmierzające do ograniczenia populacji 

zwierząt bezdomnych obejmuje: 

1) sterylizację lub kastrację zwierząt bezdomnych (psów), 

2) sterylizację lub kastrację kotów wolno żyjących oraz 

3) sterylizację lub kastrację zwierząt właścicielskich osobom zamieszkującym na stałe na terenie gminy. 

2. Zasady dotyczące wykonywania zabiegów, o których mowa wyżej w ust. 1 pkt 1) i 2) zostały określone 

w § 4 ust. 6, § 6 oraz § 7 ust. 7 pkt 4) niniejszego programu. 

3. Zasady finansowania zabiegów, o których mowa wyżej w ust. 1 pkt 3): 

1) warunkiem skorzystania z zabiegu sterylizacji/kastracji w 100% finansowanego przez  Gminę Suchowola 

jest: 

a) dopełnienie obowiązku zaszczepienia psa przeciwko wściekliźnie, 

b) wyrażenie zgody na oznakowanie zwierzęcia za pomocą mikroczipu, w przypadku gdy zwierzę nie jest 

oznakowane za pomocą elektronicznego mikroprocesora lub w inny trwały sposób, np. za pomocą 

tatuażu. 

4. Właściciel zwierzęcia chcący poddać je finansowanemu lub dofinansowanemu przez gminę zabiegowi 

wypełnia stosowne oświadczenie, do którego załącza potwierdzenia spełniania wymagań określonych  

w § 12 ust. 3 pkt 1), a następnie otrzymuje „KARTĘ ZLECENIA/WYKONANIA USŁUGI” do gabinetu 

weterynaryjnego, z którym gmina ma zawartą umowę 

5. Właściciel we własnym zakresie dostarczy zwierzę do przychodni weterynaryjnej, odbierze  

po przeprowadzonym zabiegu oraz obejmie opieką zaleconą przez lekarza weterynarii. 

6. Finansowanie zabiegów sterylizacji i kastracji prowadzone będzie do momentu wyczerpania środków 

finansowych przeznaczonych na ten cel w budżecie gminy. 

Rozdział 6. 

§ 13. Finansowanie programu 

1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są w uchwale budżetowej 

na 2025 r. 

2. Wysokość środków finansowych przeznaczonych na realizację zadań ujętych w programie, wynosi 

91 500,00 zł, w szczególności na: 

1) Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, odławianie bezdomnych 

zwierząt,  obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt - 72 000,00 zł; 

2) Opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie - 2 000,00 zł; 

3) Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt - 500 zł; 

4) Usypianie ślepych miotów - 1000,00 zł; 

5) Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich - 2000,00 zł; 

6) Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt - 

2000,00 zł; 

9) Plan znakowania zwierząt w gminie - 500,00 zł; 

10) Plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie - 11 500,00 zł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 1185


		2025-03-03T14:01:52+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




